
BOLETIN
de   la

BIBLIOTECA

Año XXII 

Curso 2020-2021 

BIBLIOGRAFÍA

Junio 2021

nº 110

INSTITUTO DIOCESANO DE TEOLOGÍA Y PASTORAL
I.D.T.P.

Plaza Nueva 4
48005 - BILBAO
Tel. 94.479.56.52

E-mail: idtp@idtp.org
www.idtp.org

mailto:idtp@idtp.org
http://www.idtp.org


 INSTITUTO DIOCESANO BOLETIN de la BIBLIOTECA
DE TEOLOGIA Y PASTORAL nº 110                  Junio 2021                                                                                                                                       

LIBROS ADQUIRIDOS

0. GENERALIDADES.

08. COLECCIONES. MISCELANEAS. TEMA GENERAL.
 
* Colecciones de la BAC. Colección MAIOR:

(1) 129.- ISABEL DE LA TRINIDAD, (Santa): Obras completas de Santa Isabel de la Trinidad.
Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2020. (Maior ; 129)

(2) 131.- PINTO, Vito Pio: Los procesos en el código de derecho canónico : comentario
sistemático al libro VII después de la reforma del papa Francisco con el M.P.
"Mitis Iudex Dominus Iesus". Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos : Universidad
San Dámaso, 2021. (Maior ; 131)

* Colecciones de Cristianisme i Juntícia: CUADERNOS CIJ:

(3) 220.- FARRÀS, Pau: ¿Por qué Haití?. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020. (Cuadernos
Cristianisme i Justícia ; 220)

(4) 221.- MATEOS MARTÍN, Óscar: El shock pandémico : sustrato: aprendizajes y horizontes
de una crisis global. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2021. (Cuadernos
Cristianisme i Justícia ; 221)

(5) 222.- ORDÓÑEZ, Josetxo: Pasión, muerte y resurrección de los derechos humanos.
Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2021. (Cuadernos Cristianisme i Justícia ; 222)

* PAPELES CIJ:

(6) 255.- BADIA I CARDÚS, Xavier: ¿Hay alternativas a la prisión?. Barcelona : Cristianisme i
Justícia, 2020. (Papeles ; 255)

(7) 256.- CRISTIANISME I JUSTÍCIA: Reflexión de fin de año : Pospandemia : una
oportunidad para la fraternidad. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020. (Papeles
Cristianisme i Justícia ; 256)

(8) 257.- BORRIS, Nora: Vulnerabilidad, vinculación, vigilancia : (la gran lección de la
pandemia.  Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2021. (Papeles ; 257)

          



B.B. junio 2021 3
                                                                                                                                                                   

1. FILOSOFIA.

1. OBRAS GENERALES. OBRAS DE AUTOR.

(9) NAVARRETE, Roberto y Eduardo Zazo (eds.): Ante la catástrofe : pensadores judíos del
siglo XX. Barcelona : Herder, 2020.

(10) KIERKEGAARD, Sören: El libro sobre Adler : un ciclo de ensayos ético religiosos. Madrid
: Trotta, 2021. (Torre del aire)

(11) SCHOLEM, Gershom: Los nombres secretos de Walter Benjamin. Madrid : Trotta, 2ª ed.,
2020. (Tiempo recobrado)

(12) ZUBIRI, Xavier: Filosofía primera (1952-1953). Madrid : Alianza : Fundación Xavier Zubiri,
2021-

12. ANTROPOLOGIA FILOSOFICA.

(13) ESQUIROL CALAF, Josep M.: Humano, más humano: una antropología de la herida
infinita. Barcelona : Acantilado, 2021. (El acantilado ; 418)

(14) GEBARA, Ivone: Ensayo de antropología filosófica : el arte de mezclar conceptos y
plantar desconceptos.  Estella (Navarra) : EVD, 2020.  (Aletheia ; 18)

(15) HAN, Byung-Chul: Caras de la muerte : investigaciones filosóficas sobre la muerte.
Barcelona : Herder, 2020. (Biblioteca de filosofía)

(16) HESCHEL, Abraham Joshua: ¿Quién es el hombre? : las conferencias en el Raymond
Fred West Memorial de la Universidad de Stanford. Ciudad de México : Herder,
2019. (Los pequeños justos)

13. FILOSOFIA DEL ESPIRITU.

(17) FINKIELKRAUT, Alain: En primera persona. Madrid : Encuentro, 2020.

(18) MORIN, Edgar: Cambiemos de vía : lecciones de la pandemia. Barcelona : Paidós, 2020.
(Estado y sociedad)

(19) ODELL, Jenny: Cómo no hacer nada : resistirse a la economía de la atención. Barcelona
: Ariel, 2021.

(20) PAKMAN, Marcelo: A flor de piel : pensar la pandemia. Barcelona : Gedisa, 2021. (Cla-de-
ma. Filosofía)

(21) RAMOS, Mario: La utopía conservadora. Madrid : Universidad Pontificia Comillas, 2020.
(Acena. Perspectivas ; 4)

(22) STEINER, George: En el castillo de Barba Azul : aproximación a un nuevo concepto de
cultura. Barcelona : Gedisa, 2020. (Gedisa_Cult.)

159.9. PSICOLOGIA.

(23) BALLESTER, Mariano (S.I.): La ayuda de los sueños en el crecimiento espiritual. 
Santander : Sal Terrae, 2006. (El pozo de Siquem ; 201)



B.B. junio 2021 4
                                                                                                                                                                   

(24) BASSET, Lytta: Tras el suicidio de un ser querido : el vínculo que nunca muere.
Salamanca : Sígueme, 2021. (El peso de los días ; 115)

(25) BATTHYÁNY, Alexander: La superación de la indiferencia : el sentido de la vida en
tiempos de cambio. Barcelon7 : Herder, 2020.

(26) LÓPEZ GONZÁLEZ, Luis y Txemi SANTAMARÍA: Cuerpo y espiritualidad.  Bilbao :
Mensajero, 2021.  (Espiritualidad ; 17)

(27) MARTÍNEZ LOZANO, Enrique: Psicología transpersonal para la vida cotodiana : claves
y recursos. Bilbao : Desclée De Brouwer, 2ª ed., 2020.  (Serendipity. Maior ; 68)

(28) NOÈ, Salvo: El poder de la confianza : 10 pasos para superar los miedos y desarrollar la
autoestima.  Madrid : San Pablo, 2021.

(29) RODRÍGUEZ, Maribel: Más allá del narcisismo espiritual. Bilbao : Desclée De Brouwer,
2021. (Caminos ; 155)

16. LOGICA. EPISTEMOLOGIA. METODOLOGIA LOGICA.

(30) TRIGG, Roger: Más allá de la materia : ¿por qué la ciencia necesita la metafísica?.
Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae ; Madrid : Universidad Pontificia Comillas, 2020
(Ciencia y Religión ; 22)

17. MORAL. ETICA. FILOSOFIA PRACTICA.

(31) AGUIRRE, José Maria: ¡Qué haríamos sin ética! : reflexiones críticas. Barcelona :
Anthropos, 2021. (Autores, textos y temas. Filosofía ; 111)

(32) AMO, Rafael y Federico DE MONTALVO (eds.):  La humanidad puesta a prueba : bioética
y COVID-19. Madrid : Universidad Pontificia Comillas, 2020. (Cátedra de Bioética ; 34)

(33) GONZÁLEZ-ESTEBAN, Elsa [etc.] (ed.): Ética y democracia desde la razón cordial.
Granada : Comares, 2019. -- (Filosofía Hoy ; 65)

(34) CAMPS, Victoria: Tiempo de cuidados : otra forma de estar en el mundo. Barcelona : Arpa,
2021.

(35) CORTINA, Adela: Ética cosmopolita : una apuesta por la cordura en tiempos de
pandemia. Barcelona : Paidós, 2021. (Paidós Estado y Sociedad)

(36) CRUZ, Manuel (comp.): Tolerancia o barbarie. Barcelona : Gedisa, 2ª ed., 2020. (Cla-de-ma.
Filosofía)

(37) ETXEBERRIA, Xabier: Dependientes, vulnerables, capaces : receptividad y vida ética.
Madrid : Catarata, 2020. (Investigación y debate ; 302)

(38) ETXEBERRIA, Xabier (etc.): Reflexiones sobre la tortura. Lima, Perú : Instituto Peruano de
Educación en Derechos Humanos y Paz, 2005.

(39) GABRIEL, Markus: Ética para tiempos oscuros : valores universales para el siglo XXI.
Barcelona : Pasado y Presente, 2021.

(40) GÓMEZ FRANCO, Irene: Deudas pendientes : la justicia entre generaciones. Madrid-
México : CSIC : Plaza y Valdés, 2020. (Colección theoria cum praxi. Serie studia.
Monografías ; 14)

(41) HAQUE, Ahmadul y María OIANGUREN IDIGORAS (coords.): Historias de vida, lugares
simbólicos y reconstrucción de identidades en las construcción de la paz. 
Gernika-Lumo : Gernika Gogoratuz, 2010. (Documentos de Trabajo ; 17)



B.B. junio 2021 5
                                                                                                                                                                   

(42) LAGUNA, José: Cuidadanía : del contrato social al pacto de cuidados. Boadilla del Monte
(Madrid) : PPC, 2021.

(43) PRAT PUIGDENGOLAS, Francisco: Ética para la acción social : claves para pensar y
resolver los conflictos.  Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Humanizar)

(44) RÍOS MARTÍN, Julián: Biografía de la reconciliación : palabras y silencios para sanar la
memoria. Granada : Comares, 2ª ed., 2020. (Análisis y crítica social ; 10)

(45) GIROUX, Valéry y Renan LARUE:  Qué es el veganismo. Madrid : Plaza y Valdés, 2021.

          

2. RELIGION. TEOLOGIA.

2. OBRAS GENERALES. OBRAS DE AUTOR.

(46) AGUIRRE, Rafael: Conversaciones con Rafael Aguirre a cargo de Carlos Gil.. Boadilla del
Monte (Madrid) : PPC, 2020.

(47) BLÁZQUEZ, Ricardo: Al atardecer de la vida. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2021.
(Estudios y ensayos ; 254. Pastoral)

(48) PALAU VALERO, Danie (ed.): Francisco, pastor y teólogo : actas del Congreso "La
aportación del papa Francisco a la teología y a la pastoral de la Iglesia"
(Barcelona, 12-14 de noviembre de 2019). Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.
(Colección GS)

(49) ESPA, Fulgencio: Un camino por descubrir : introducción a la Teología. Madrid : Palabra,
2021. (Buscando entender ; 1)

21. TEOLOGIA NATURAL.

(50) ECKLUND, Elaine Howard: Por qué la ciencia y la fe se necesitan mutuamente : ocho
valores compartidos para superar el temor. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae ; Madrid
: Comillas, 2021. (Ciencia y religión ; 25)

(51) ESTEBAN DUQUE, Roberto: Transcendencia encarnada : un diálogo entre Martha
Nussbaum y Charles Taylor en torno a la trascendencia. Pamplona : Eunsa, 2020.
(Astrolabio. Filosofía)

(52) FONT, Pere Lluís: Filosofía de la religión : seis ensayos y  una nota. Barcelona : Fragmenta
2020. (Fragmentos ; 61)

(53) MCCANN, Hugh J. (ed.): Libre albedrío y teísmo clásico : el problema de la libertad en la
teología del ser perfecto.  Madrid : Universidad Pontificia Comillas ; Maliaño
(Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Ciencia y religión ; 23)

(54) MURPHY, Nancey: Filosofía de la religión cristiana para el siglo XXI. Maliaño (Cantabria)
: Sal Terrae ; Madrid : Universidad Pontificia Comillas, 2020. (Ciencia y religión ; 24)

(55) AZAUSTRE SERRANO, M. del Carmen (coord.): Nueva Cosmología : conciencia de lo
sagrado en cada realidad. [Ávila] : CITeS-Universidad de la Mística, 2019. (Cátedra
Josefa Segovia ; 9)



B.B. junio 2021 6
                                                                                                                                                                   

22. BIBLIA.

22. OBRAS GENERALES.

* Las colecciones se van ampliando en este apartado. Empezamos por ANALECTA BIBLICA:

(56) 229.- GAMBADATOUN, Yémadjro Fiacre Gilles: Connaître le mystère, connaître la sagesse
: la gnosis et l'unité ecclésiale et cosmique en Éphésiens 3,1-13 . Roma :
Gregorian & Biblical Press, 2020. (Analecta Biblica ; 229)

(57) 230.- SAVINI, Francesco: "Quale pace tra il ricco e il povero?" (Sir 13,18b) : il binomio
povertà-ricchezza nel libro di Ben Sira. Roma : Pontificio Istituto Biblico, 2020.
(Analecta biblica. Dissertationes ; 230)

(58) 231.- LAZZARO, Boris: Isaia l'oscuro : forme dell'oscurità lingüística isaiana e storia della
loro recezione nell'attestazione di Is 29. Roma : Gregorian and Biblical Press, 2020.
(Analecta biblica ; 231)

* y ANALECTA BIBLICA STUDIA

(59) 16.- PITTA, Antonio: Romans : the Gospel of God. Roma : Gregorian and Biblical Press,
2020. (Analecta Biblica. Studia ; 16)

* Seguimos: ÉTUDES BIBLIQUES. NOUVELLE SÉRIE:

(60) 84.- GIAMBRONE, Anthony (ed.):Rethinking the Jewish War : archeology, society,
traditions. Leuven, [etc.] : Peeters, 2021. (Études bibliques. Nouvelle série ; 84)

(61) 85.- ADIMULA, John Sunday (CSSp): “Neuma” : from the Spiritual Condition of Christ to
the Holy Spirit-agent: a dialectic of Flesh-Spirit at the Root of New Testament
Pneumatology. Leuven [etc.] : Peeters, 2021. (Études Bibliques. Nouvelle série ; 85)

* MUJERES BÍBLICAS, nueva colección:

(62) 1.- GÓMEZ-ACEBO, Isabel: Las discípulas de Jesús : (Lc 8,1-3). Madrid : San Pablo, 2020.
(Mujeres bíblicas)

(63) 2.- NAVARRO, Mercedes (M.C.): María de Betania : la Pascua y el placer : María unge a
Jesús en Betania. Madrid : San Pablo, 2020. (Mujeres bíblicas)

(64) 3.- ALEIXANDRE, Dolores (R.S.C.J.): Noemí : una vida en proceso (Libro de Rut). Madrid
: San Pablo, 2020. (Mujeres bíblicas)

(65) 4.- ANGULO ORDORIKA, Ianire: Las mujeres en la Biblia hebrea. Madrid : San Pablo, 2020.
(Mujeres bíblicas)

* Y por último: COMENTARIOS A LA NUEVA BIBLIA DE JERUSALÉN

(66) 24.- MORLA ASENSIO, Víctor: Nahúm ; Habacuc ; Sofonías. Bilbao : Desclee de Brouwer,
2009. (Comentarios a la nueva Biblia de Jerusalén ; 24)

* Y además:

(67) ÁLVAREZ VALDÉS, Ariel: ¿Cuál es el origen del diablo? : y otras 19 preguntas sobre la
Biblia. Estella (Navarra) : EVD, 2020. (El mundo de la Biblia)

(68) CARBAJOSA, Ignacio: Hebraica veritas versus Septuaginta auctoritatem : ¿existe un
texto canónico del Antiguo Testamento?. Estella (Navarra) : EVD, 2021. (Estudios
bíblicos ; 78)

(69) CHAPA, Juan: La transmisión textual del Nuevo Testamento : manuscritos, variantes y
autoridad. Salamanca : Sígueme, 2021. (Biblioteca de estudios bíblicos ; 163)



B.B. junio 2021 7
                                                                                                                                                                   

(70) PIKAZA, Xabier: La palabra se hizo carne : teología de la Biblia /  Estella (Navarra) : EVD,
2020. (Estudios bíblicos ; 75)

(71) PONTIFICIA COMISIÓN BÍBLICA: "Qué es el hombre?" (Sal 8:5),  un itinerario de
antropología bíblica. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2020. (BAC
documentos ; 75)

221. ANTIGUO TESTAMENTO.

* De la colección BIBLIOTECA MIDRÁSICA:

(72) 39.- MARTÍNEZ HIGUERAS, Mariela: "Haced discípulos" : el discipulado en el evangelio
de Mateo a la luz de la literatura rabínica. Estella (Navarra) : EVD, 2020. (Biblioteca
midrásica ; 39)

* Y además:

(73) JÓDAR ESTRELLA, Carlos: Éxodo. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2020.
(Comprender la Palabra : comentarios a la Sagrada Biblia, versión oficial de la
Conferencia Episcopal ; 3)

(74) JUNCO GARZA, Carlos y Jorge GARCÍA GUEVARA: Jeremías y Ezequiel. Estella (Navarra)
: EVD, 2021. (Biblioteca bíblica básica ; 8)

225. NUEVO TESTAMENTO.

(75) ALIAGA GIRBÉS, Emilio: Las bienaventuranzas del Apocalipsis de Juan . Estella (Navarra)
: EVD, 2020. (Teología)

(76) AGUIRRE, Rafael: La fuerza de la semilla : Jesús y los orígenes cristianos en contexto.
Estella (Navarra) : EVD, 2021. (Artículos selectos ; 2)

(77) BARTOLOMÉ, Juan José: Pablo, convertido por Dios y formado por la comunidad : un
itinerario para formar evangelizadores hoy. Madrid : CCS, 2020. (Agentes PJ ; 22) 

(78) GRILLI, Massimo: Evangelios sinópticos y Hechos de los apóstoles : una introducción
histórica, literaria y teológica. Estella (Navarra) : EVD, 2021. (Evangelio y cultura ;
7)

(79) HERNÁNDEZ CARRACEDO, José Manuel: La caracterización de Jesús en las notas del
narrador del Evangelio de Juan : una guía de lectura para el relato. Estella
(Navarra) : Verbo Divino, 2020. (Monografías Bíblicas ; 78)

(80) LOHFINK, Gerhard: Las cuarenta parábolas de Jesús. Estella (Navarra) : EVD, 2021.
(Estudios bíblicos ; 77)

(81) MOYA, Marcia R.: Fuerza y sabiduría con pasión. Quito : Editorial Ecuador, 2015. (Anudando
; 4)

(82) PIKAZA, Xabier: Felices vosotros : las bienaventuranzas. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae,
2021. (El pozo de Siquén ; 437)

(83) SICRE DÍAZ, José Luis: El evangelio de Marcos : comentario litúrgico del ciclo B y guía
de lectura. Estella (Navarra) : EVD, 2020. (Estudios bíblicos ; 76)

23. TEOLOGIA DOGMATICA.

* Una nueva publicación de la colección ANALECTA GREGORIANA:

(84) 331.- AGUILAR SÁNCHEZ, Victor Manuel: Corpus nestorianum sinicum : "Thus have I heard
in the listening of Mishihe (The Messiah)" and "Discourse on the one-god" : a
theological approach with a proposed reading structure and translation. Roma:
Gregorian and Biblical Press, 2021. (Analecta gregoriana ; 331)



B.B. junio 2021 8
                                                                                                                                                                   

* Un nuevo número de la colección EL CREDO COMENTADO

(85) 3.- EDWARDS, Mark J. (ed.): Creo en el Señor crucificado y resucitado.  Madrid : Ciudad
Nueva, 2020. (El Credo comentado por los Padres de la Iglesia y otros autores de la
época patrística ; 3)

* Y además:

(86) CASTELLANOS, Nicolás A. (O.S.A.): Renovación en el Espíritu después del coronavirus.
Bilbao : Desclée De Brouwer, 2020. (Caminos)

(87) HOLOWNIA, Szymon: Píldoras para el alma : manual de primeros auxilios para responder
preguntas trascendentales. Madrid : San Pablo, 2020.

230. TEOLOGIA FUNDAMENTAL.

(88) LUIS DE GRANADA (O.P.): Introducción al símbolo de la fe (primera parte). Madrid : Real
Academia Española, 2020. (Biblioteca clásica ; 34)

(89) MARTÍNEZ CANO, Silvia: Teología feminista para principiantes : voces de mujeres en la
teología actual.  Madrid : San Pablo, 2021.

(90) SANZ DE MIGUEL, Eduardo (OCD): Hablar de Dios y del hombre en el siglo XXI :
introducción a la teología y sus contenidos. Burgos : Fonte : Monte Carmelo, 2019.

(91) SOTO VARELA, Carme: Cuando Dios habla no solo en masculino : la teología feminista.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Sofía ; 2)

(92) BOTELLA, Vicente (etc.): Teología para el currículo. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC,
2020. (Educar práctico. Escuela en salida)

(93) ESCRIBANO-CÁRCEL, Montserrat (dir.): Trinidad, deseo y subversión : la vida trinitaria
de las mujeres. Estella (Navarra) : EVD, 2021.  (Aletheia ; 19)

231. DIOS.

(94) COBO, José: La paradójica realidad de Dios. Barcelona : Fragmenta, 2020. (Fragmentos ;
70)

(95) MONTES PERAL, Luis Ángel: Dejarse amar y amar : renovación de la experiencia
trinitaria. Salamanca : Secretariado Trinitario, 2021. (Ágape ; 55)

(96) MULLER-COLARD, Marion: El otro Dios : la queja, la amenaza y la gracia. Barcelona :
Fragmenta, 2020. (Fragmentos ; 68)

232. CRISTOLOGIA.

(97) URÍBARRI, Gabino (S.I.): El hijo se hizo carne : cristología fundamental. Salamanca :
Sígueme, 2021. (Verdad e imagen ; 218)

(98) MOINGT, Joseph (S.I.): El Evangelio de la resurrección : meditaciones espirituales.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. (Sauce ; 226)

(99) ZAMORA ANDRADE, Pedro Pablo: Seguir a Jesús, el Señor, y proseguir su proyecto : una
tarea pendiente. Estella (Navarra) : EVD, 2021. (Teología)

(100) ESPEJA, Jesús (O.P.): Jesús de Nazaret : la mística de una sociedad fraterna. Madrid :
Ediciones HOAC, 2020.

(101) MONTES PERAL, Luis Ángel: Cristo ha resucitado : la resurrección en el final de la pasin
de Marcos. Madrid : San Pablo, 2021. (Fuente)



B.B. junio 2021 9
                                                                                                                                                                   

(102) PIÑERO, Antonio: El Jesús histórico : otras aproximaciones : reseña crítica de algunos
libros significativos en lengua española. Madrid : Trotta, 2020. (Colección
Estructuras y Procesos. Serie Religión)

233. ANTROPOLOGIA TEOLOGICA.

(103) DÍAZ VEGA, Javier: Entre el puente y el río : una mirada de misericordia ante el suicidio.
Madrid : Nueva Eva, 2020.

(104) MARTÍNEZ DÍEZ, Felicísimo (O.P.): Humanos, sencillamente humanos : desafíos del
transhumanismo. Madrid : San Pablo, 2021.

(105) RADCLIFFE, Timothy (O.P.): Sexualidad y eucaristía. Madrid : CTEA, 2020. (Revolcaderos;
1)

(106) ROSALES MEANA, Diego I.: Antropología del deseo : la existencia personal en Agustín
de Hipona. Madrid : Universidad Pontificia Comillas, 2020.  (Acena. Serie Acena
perspectivas ; 6)

(107) SESBOÜÉ, Bernard (S.I.): El hombre, maravilla de Dios : ensayo de antropología
cristológica. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. (Colección GS)

(108) SPRINGHART, Heike: El hombre vulnerable : morir, muerte y finitud en el horizonte de
una antropología realista. Salamanca : Sígueme, 2020. (Verdad e imagen ; 217)

235. ANGELES. DEMONIOS.

(109) CONGREGACIÓN PARA LAS CAUSAS DE LOS SANTOS: Las causas de los santos :
manual. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2020. (Subsidia theologica ; 12 ; )

236. ESCATOLOGIA.

(110) URÍBARRI, Gabino (S.I.): La vivencia cristiana del tiempo. Madrid : Bibilioteca de Autores
Cristianos, 2020. (Estudios y ensayos ; 251. Teología)

24. TEOLOGIA MORAL. PRACTICA RELIGIOSA.

241. CUESTIONES DE MORAL CRISTIANA.

(111) CONGREGACIÓN PARA DOCTRINA DE LA FE: Carta "Samaritanus bonus" sobre el
cuidado de las personas en las fases críticas y terminales de la vida. Madrid :
EDICE, 2020. (BAC-Documentos ; 79)

(112) LONG, Stephen: La bondad de Dios : teología, Iglesia y orden social. Granada : Nuevo
Inicio, 2020.

242. MEDITACIONES.

(113) AIZPURÚA, Fidel (O.F.M. Cap.): Aún es tiempo : en búsqueda de caminos nuevos para la
fe, Illescas. Toledo : Feadulta.com, 2021. (Feadulta.com ; 36)

(114) ALEIXANDRE, Dolores: Víctor Herrero y Fernando Rivas, Jesús : 33 nombres nuevos.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.

(115) BERGOGLIO, Jorge Mario (S.I.): José, carpintero de Judea : breves reflexiones. Madrid :
Publicaciones Claretianas, 2020.

(116) CANTALAMESSA, Raniero: Esos tus ojos misericordiosos : los sentidos y los
sentimientos que tuvo Cristo Jesús. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. (Sauce
; 227)



B.B. junio 2021 10
                                                                                                                                                                   

(117) CHITTISTER, Joan (O.S.B.): El momento es ahora llamada a una valentía excepcional.
Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2021. (El pozo de Siquén ; 434)

(118) FLECHA ANDRÉS, José Román: Celosías y ventanas del alma : para una catequesis de
los sentidos corporales. Burgos : Monte Carmelo, 2021. (Agua Viva. Serie B)

(119) GÓMEZ NAVARRO, Eusebio: ¡Estad siempre alegres! ¿Por qué? ¿Para qué? : el poder
inmenso de la alegría. Salamanca : Secretariado Trinitario, 2020. (Mundo y Dios ; 66)

(120) GRÜN, Anselm (O.S.B.): Aceptar la duda : la crisis como señal de progreso. Barcelona :
Kairós, 2021. (Sabiduría perenne ; )

(121) LÓPEZ VILLANUEVA, Mariola: Miróforas : portadoras de perfumes en las madrugadas del
mundo. Madrid : Paulinas, 2020. (Caminos nuevos ; 52)

(122) MEDINA BALGUERÍAS, Marta: Seducidos y transformados : la belleza como camino de
conversión. Madrid : Paulinas, 2020. (Caminos nuevos ; 51)

(123) NEGRE, Fermín: Muéveme. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2021. (Servidores y testigos ;
169)

(124) NOUWEN, Henri J.M.: Seguir a Jesús : encontrar nuestro camino a casa en una época de
incertidumbre. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021.

(125) ORS, Pablo d': Biografía de la luz : una lectura mística del Evangelio. Barcelona : Galaxia
Gutemberg, 2021.

(126) RAMOS, Rosa: Historias mínimas : rendijas al misterio humano. Maliaño (Cantabria) : Sal
Terrae, 2020. (El pozo de Siquén ; 433)

(127) SALDAÑA MOSTAJO, Margarita: San José : los ojos de las entrañas. Maliaño (Cantabria)
: Sal Terrae, 2021. (El pozo de Siquén ; 438)

(128) TORRALBA ROSELLÓ, Francesc: Humildad. Madrid : San Pablo, 2021. (Dentro. Libros para
alimentar la espiritualidad)

243. LIBROS DE ORACION.

(129) OLAIA, Juni [et al.]:  Iesu otoitzak. [Donostia] : Parroquia Iesu Parrokia, 2020.

(130) SILVA CASTIGNANI, Jesús María y Natalia DE AZCÁRATE KOUBERSKAYA: Dios quiere
hablar contigo : guía práctica para la oración. [S.l.] : Nueva Eva, 2020.

244. LITERATURA RELIGIOSA. TESTIMONIOS.

(131) DOLORES RODRÍGUEZ SOPEÑA, (Beata): Autobiografía. Madrid : Instituto Catequista
Dolores Sopeña, 2018

(132) TAMAYO-ACOSTA, Juan José: Pedro Casaldáliga : larga caminada con los pobres de la
tierra. Barcelona : Herder, 2020.

248. ESPIRITUALIDAD. ASCETICA Y MISTICA.

* Publicada por Cristianisme i Justícia, COLECCIÓN AYUDAR:

(133) 94.- MARCET I SOLER, Carles (S.I.): Yo solo, ¿qué puedo ser? [EE58] : comentario a los
cinco ejercicios de la primera semana /   Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020.
(EIDES : colección Ayudar ; 94)

(134) 95.- RAMBLA, Josep (S.I.): "Uno de tantos" : meditación ignaciana. Barcelona :
Cristianisme i Justícia, 2021. (Cuadernos Eides ; 95)



B.B. junio 2021 11
                                                                                                                                                                   

* Y además:

(135) ABEL DE JESÚS: Internet y vida contemplativa : cómo hacer que tu espiritualidad
sobreviva en la era digital. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021.

(136) ARRIETA, Lola, (ed.): CÍRCULOS DE ENCUENTRO MARISA MORESCO (2º. 2020. 
Valladolid), Familias que importan : acompañar el latido de la Vvida entre
vulnerabilidad y fortaleza. Madrid : Narcea, 2021.

(137) ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE CATEQUETAS: Acompañar para iniciar en la vida cristiana.
Madrid : PPC : AECA, 2020. (Didajé ; 35. Cuadernos AECA ; 18)

(138) CENCINI, Amedeo: Los pasos del discernimiento : "llamados a formar las conciencias,
pero no a pretender sustituirlas" (Amoris laetitia, 37). Maliaño (Cantabria) : Sal
Terrae, 2020. (Servidores y testigos ; 167)

(139) FRANCISCO, Papa: La oración : el aliento de la vida nueva. Città del Vaticano : Libreria
Editrice Vaticana ; Madrid : Romana, 2020.

(140) GOSHEN-GOTTSTEIN, Alon: Coronaspección : introspección espiritual a la luz del
coronavirus : líderes religiosos del mundo reflexionan sobre el COVID-19. Burgos
: Monte Carmelo, 2020. (La otra mirada)

(141) GUIBERT UCÍN, José María (S.I.): El liderazgo basado en la amistad : cincuenta
recomendaciones ignacianas. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2021. (Proyecto ;
153)

(142) JOHNSTON, William: Enamorarse de Dios : práctica de la oración cristiana. Barcelona :
Herder, 2008.

(143) MAY, Gerald: Adicción y gracia : amor y espiritualidad en la curación de las adicciones.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Actualidad)

(144) MELLONI RIBAS, Javier (S.I.): De aquí a Aquí. Barcelona : Kairós, 2021. (Sabiduría perenne)

(145) NARBONA, Rafael: Peregrinos del absoluto : la experiencia mística. Madrid : Taugenit,
2020.

(146) PERALTA NÚÑEZ, Cristian (S.I.): Elegir en tiempos de incertidumbre : decidir
ignacianamente en la cultura contemporánea. Bilbao, etc. : Mensajero : Universidad
Pontificia Comillas : Sal Terrae, 2020. (Manresa ; 78)

(147) PRAT, Ramón: Anacoreta en la ciudad : la certeza intuitiva. Salamanca : Secretariado
Trinitario, 2021. (Ágape ; 54)

(148) ZAMORANO MARTÍNEZ, Teresa: La necesidad de hacerse pobre en la vocación laical.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. (Colección GS)

249. ECOLOGÍA Y DERIVADOS. ARTE DE VIVIR.

(149) BOFF, Leonardo: Una ecología integral : por una eco-educación sostenible. Madrid : Khaf,
2020. (Expresarte)

(150) BOURG, Dominique: Una nueva tierra. Boadilla del Monte, Madrid : PPC, 2020. (GS)

(151) CRISTIANISME I JUSTICIA: DIARIO DE UNA PANDEMIA : LECTURAS SOCIALES Y
TEOLÓGICAS DE UN TIEMPO EN QUE VIVIMOS CONFINADOS /  BARCELONA :
CRISTIANISME I JUSTÍCIA, 2020. (Colección CJ Estudios ; 21)

(152) FERNÁNDEZ BUEY, Francisco: Sobre izquierda alternativa y cristianismo emancipador.
Madrid : Trotta, 2021. (Colección Estructuras y Procesos. Serie Religión)



B.B. junio 2021 12
                                                                                                                                                                   

(153) GONZÁLEZ-CARVAJAL, Luis: Oraingo kulturaren argiak eta ilunak : beranduko
modernitatean mugitzeko biderakuslea. Bilbao : Elizbarrutiko Teologia eta
Pastoraltza Institutua = Instituto Diocesano de Teología y Pastoral, 2020.

(154) JANSSEN, Bodo: El poder de la tradición : recetas del arte de vivir benedictino para el
mundo de hoy. Madrid : San Pablo, 2020.

(155) JUSTO DOMÍNGUEZ, Emilio J.: Después de la modernidad : la cultura posmoderna en
perspectiva teológica. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Presencia teólógica
; 284)

(156) MATABOSCH, Antoni: Ecología integral y supervivencia. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC,
2021. (Pastoral ; 65)

(157) NORIEGA, José y Carlos GRANADOS (eds.),: Covid 19 : lo humano en cuestión. Madrid :
Didaskalos, 2020. (Didaskalos ; 57)

(158) TORRES PÉREZ, Pepa: Teología en las periferias : de amor político y cuidados en
tiempos de incertidumbre. Madrid : San Pablo, 2020. (Periferias)

(159) VITORIA CORMENZANA, Javier: Soñar despiertos la fraternidad en tiempos de
incertidumbre. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Actualidad)

25. TEOLOGIA PASTORAL.

(160) PALAFOX, Antonio Ernesto: Las dimensiones de la pastoral. Boadilla del Monte (Madrid) :
PPC, 2020. (Pastoral ; 66)

(161) INSTITUTO SUPERIOR DE PASTORAL: La fe perpleja ante la cultura actual : XXXI
Semana de Estudios de Teología Pastoral. Estella(Navarra) : EVD, 2020.

251. TEORIA E HISTORIA DE LA PREDICACION. HOMILETICA.

(162) SERNA, Assumpta: Juan Carlos Sánchez y Scott Cleverdon, Entre la espada y la pared
: claves para comunicar la palabra en tiempos difíciles. Madrid : San Pablo, 2020.
(Aprender)

252. SERMONES. CARTAS PASTORALES.

(163) FRANCISCO, (Papa): Todos somos hermanos : la fraternidad y la amistad social : Fratelli
tutti : texto completo de la encíclica [...] ; con claves de lectura, propuestas para
trabajar y guía para "aprojimarse". Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021.

(164) COMISIÓN EPISCOPAL PARA LA EVANGELIZACIÓN, CATEQUESIS Y CATECUMENADO:
Con respeto, pero sin miedos, en tu nombre, Señor, echaremos las redes (cf. Jn
5, 5) : orientaciones para la evangelización, catequesis y catecumenado en
tiempos de pandemia. Madrid : EDICE, 2020.

26. IGLESIA CRISTIANA EN GENERAL.

26. ECLESIOLOGIA.

(165) BERZOSA, Raúl: Inteligencia pastoral en clave de sinodalidad. Barcelona : Centre de
Pastoral Litúrgica : Cátedra de Teología Pastoral "Arquebisbe Josep Pont i Gol", 2020.
(Pastoral.doc ; 5)

(166) LA SOUJEOLE, Benoit-Dominique de (O.P.): Introducción al misterio de la Iglesia. Madrid
: Biblioteca Autores Cristianos, 2020. (Subsidia theologica ; 11)



B.B. junio 2021 13
                                                                                                                                                                   

(167) LUCIANI, Rafael y María del Pilar SILVEIRA (eds.): La sinodalidad en la vida de la Iglesia
: reflexiones para contribuir a la reforma eclesial. Madrid : San Pablo, 2020.

(168) PELLITERO, Ramiro: Sentir con la Iglesia : en el corazón de los cristianos. Burgos : Monte
Carmelo, 2021. (Espíritu Norte)

(169) RICHI ALBERTI, Gabriel: Una débil criatura lleva a Dios : vademécum de eclesiología.
Madrid : Didaskalos, 2020. (Didaskalos ; 59)

(170) SALA, Rossano y Nathalie BECQUART: Una Iglesia sinodal para la misión : itinerarios de
conversión espiritual, formativos y pastorales. Madrid : CCS, 2021. (Sal y luz ; 16)

(171) SEEWALD, Michael: Reforma : pensar de otro modo la misma Iglesia. Maliaño (Cantabria)
: Sal Terrae, 2021. (Panorama ; 22)

261. RELACIONES DE LA IGLESIA CRISTIANA. ECUMENISMO.

(172) RATZINGER, Joseph: Verdad, valores, poder : piedras de toque de la sociedad pluralista.
Madrid : Rialp, 8ª ed., 2020. (Pensamiento actual ; 32)

(173) PONTIFICIO CONSEJO PARA LA PROMOCIÓN DE LA UNIDAD DE LOS CRISTIANOS: El
obispo y la unidad de los cristianos : vademécum ecuménico. Madrid : Biblioteca
de Autores Cristianos, 2021. (BAC-documentos ; 83)

262. ORGANIZACIÓN DE LA IGLESIA. SINODOS Y CONCILIOS.

(174) BOO, Juan Vicente: Descifrando el Vaticano : desde dentro y desde fuera. Barcelona :
Espasa, 2021.

(175) CONFERENCIA EPISCOPAL ESPAÑOLA: Formar pastores misioneros : plan de
formación sacerdotal : normas y orientaciones para la Iglesia en España. Madrid
: EDICE, 2020.

(176) CONGREGACIÓN DEL CLERO: La conversión pastoral de la comunidad parroquial al
servicio de la misión evangelizadora de la Iglesia : instrucción. Madrid : EDICE,
2020. (BAC-Documentos ; 78)

(177) O'MALLEY, John W. (S.I.): Cuando los obispos se reúnen : estudio comparativo de
Trento: Vaticano I y Vaticano II.   Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Panorama
; 21)

(178) URIARTE, Juan María: Visibilizar a Cristo Pastor : cuatro rasgos de la espiritual
sacerdotal.  Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2ª ed., 2021. (Servidores y testigos ;
171)

(179) ZECH, Charles E.: etc.: Catholic parishes of the 21st century. New York, USA : Oxford
University Press, 2017

264. LITURGIA.

* Colecciones del Centre de Pastoral Litúrgica: EMAÚS

(180) 165.- BERNAL, José Manuel: Mi vida, sin recato : un dominico secularizado se confiesa.
Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020. (Emaús ; 165)

(181) 167.- XIRINACHS, Oriol: Devolvámosles su auténtico sabor. Barcelona : Centre de Pastoral
Litúrgica, 2021. (Emaús ; 167)

(182) 168.- SOLÉ, Mercè: Intrusismo litúrgico. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2021.
(Emaús ; 168)



B.B. junio 2021 14
                                                                                                                                                                   

* CUADERNOS PHASE:

(183) 257.- CONFERENCIA EPISCOPAL ITALIANA: El espacio litúrgico : documentos
orientativos. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020. (Cuadernos Phase ; 257)

(184) 258.- RUEDA GÓMEZ, Luis y Gonzalo GUZMÁN: Liturgia y piedad popular : entre la
teología y la pastoral. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020. (Cuadernos
Phase ; 25)

(185) 259.- LEOVIGILDO DE CÓRDOBA: De habitu clericorum: latín – castellano. Barcelona :
Centre de Pastoral Litúrgica, 

2021. (Cuadernos Phase ; 259)

(186) 260.- PACIANO DE BARCELONA: Tratado del bautismo; Exhortación a la penitencia ;
Carta primera ; Carta segunda ; Contra el tratado de los novacianos. Barcelona :
Centre de Pastoral Litúrgica, 2021. (Cuadernos Phase ; 260)

* Y DOSIERS CPL:

(187) 154.- DALMAU, Bernabé (ed.): Los mejores textos eclesiales de la Liturgia de las Horas.
Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020. (Dossiers CPL ; 154)

(188) 155.- PUIGDOLLERS, Rodolf: La palabra se hizo imagen : Jesús en el arte. Barcelona :
Centre de Pastoral Litúrgica, 2021. (Dossiers CPL ; 155)

(189) 156.- SALVI, Fiorenzo: La eucaristía en la vida del presbítero. Barcelona : Centre de
Pastoral Litúrgica, 2021. (Dossiers CPL ; 156)

* Y además:

(190) DEPALMA, Paula: Celebraciones creativas modelos y desafíos. Barcelona : Centre de
Pastoral Litúrgica, 2021. (Biblioteca litúrgica ; 63)

265. SACRAMENTOS.

(191) COMISIÓN TEOLÓGICA INTERNACIONAL: La reciprocidad entre fe y sacramentos en la
economía sacramental. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica: 2021.

(192) KASPER, Walter y George AUGUSTIN (eds.): La eucaristía, sacramento de nuestra fe.
Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2021. (El pozo de Siquén ; 435)

(193) SESBOÜÉ, Bernard (S.I.): Comprender la eucaristía. Madrid : San Pablo, 2021.

(194) VELASCO PÉREZ, José A.: Penitencia y unción de enfermos. Madrid : Universidad San
Dámaso, 2021. (Manual del ISCCRR.D ; 3.7)

266. MISIONES. EVANGELIZACION. CARITAS. ACCION CATÓLICA.

(195) MARTÍNEZ SISTACH, Lluís (Cardenal): Evangelizar con alegría las grandes ciudades.
Barcelona : Claret, 2021.

(196) FIGUEIREDO RODRIGUES, Luis M. (coord.): Proponer la fe en una pluralidad de caminos.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC : AECA, 2020. (Didajé ; 36. Cuadernos AECA ; 18) 

(197) EQUIPO MISIONERO ITINERANTE: 46 años caminando al servicio del Reino. Ecuador :
[s.n.]: [2016]

(198) MARTÍNEZ CARRACEDO, Jesús (ed.): Acompañar a la familia en la enfermedad : "Ahí
tienes a tu hijo-- Ahí tienes a tu madre. Y desde aquella hora el discípulo la acogió
en su casa". Madrid : EDICE, 2017. (Formación ; 15)

(199) CHACÓN, Víctor (C.S.S.R.): Una forma de vida : claves para el anuncio del Evangelio a
los jóvenes. Madrid : Perpetuo Socorro, 2021.



B.B. junio 2021 15
                                                                                                                                                                   

(200) PONTIFICIA ACADEMIA PRO VITA: La vejez : nuestro futuro. La condición de los
ancianos después de la pandemia. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2021.

(201) MARTÍNEZ CASTELLÓ, José Miguel: Esperanza entre rejas : retos del voluntariado
penitenciario. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Pastoral ; 66)

(202) VIDAL FERNÁNDEZ, Fernando: El reloj de la familia : guía práctica para proyectos de
familias.  Bilbao : Mensajero, 2016.

(203) VILLAR SEDANO, Omar: Hacia una pastoral del café : herramientas de psicología para
el acompañamiento en pastoral juvenil. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021.
(Pastoral escolar)

267. ASOCIACIONES RELIGIOSAS DE SEGLARES. ACCION CA-
TOLICA ESPECIALIZADA. DESARROLLO COMUNITARIO.

(204) COMISIÓN EPISCOPAL PARA LOS LAICOS: Familia y Vida. Hacia un renovado
Pentecostés : guía de trabajo para el poscongreso de laicos. Madrid : EDICE, 2020.

(205) MANGLANO, Josepedro: Hakuna : una revolución de románticos. Madrid : CTEA Ediciones,
2ª ed., 2020.

(206) PÉREZ DEL PUERTO, Ángela: Católicas de posguerra en acción : el discurso de género
de Acción Católica en España y en Estados Unidos. Granada : Comares, 2021.

(207) ROSAL CORTÉS, Ramón: Contribución evangelizadora del laicado en el mundo del
trabajo : con doce testimonios. Sabadell (Barcelona) : HakaBooks, 2019.

(208) SCARAFFIA, Lucetta: Feminista y cristiana. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Sofía)

268. CATEQUETICA.

(209) ACCIÓN CATÓLICA GENERAL DE JÓVENES: Haciendo camino : itinerario de Formación
Cristiana de Jóvenes. Madrid : Acción Católica General, 2020-

(210) BRU ALONSO, Manuel María: Con Jesús, iniciar discípulos en misión. Madrid : Ciudad
Nueva, 2020- (Nueva evangelización ; 4)

(211) BRU ALONSO, Manuel María: Jesús vence el mal, la muerte y nos da la vida para siempre
: Catequesis con niños en tiempos difíciles. Madrid : PPC : Delegación Episcopal
de Catequesis, 2020.

(212) MAGAZ FERNÁNDEZ, José María: Momentos clave de la transmisión de la fe :
aproximación a la historia de la catequesis. Madrid : CCS, 2021. (Claves cristianas
; 25)

(213) PONTIFICIO CONSEJO PARA LA PROMOCIÓN DE LA NUEVA EVANGELIZACIÓN:
Directorio para la catequesis. Madrid : EDICE, 2020.

27. HISTORIA GENERAL DE LA IGLESIA.

270. CRISTIANISMO PRIMITIVO

(214) AGUIRRE, Rafael: ed., De Jerusalén a Roma : la marginalidad del cristianismo de los
orígenes. Estella (Navarra) : EVD, 2021. (Ágora ; 41)

(215) RAMIS DARDER, Francesc: ¿Por qué eran tan atractivas las primeras comunidades
cristianas? : teología del testimonio cristiano. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC,
2021. (Las palabras y los días ; 13)

(216) TROCMÉ, Étienne: La infancia del cristianismo. Madrid : Trotta, 2021. (Colección
Estructuras y Procesos. Serie Religión)



B.B. junio 2021 16
                                                                                                                                                                   

271. ORDENES RELIGIOSAS.

* Nuevas aportaciones a la Vida Religiosa: FRONTERA-HEGIAN:

(217) 109.- HERRERO DE MIGUEL, Víctor: La casa sin paredes de la vida : fraternidad en un
mundo herido. Vitoria-Gasteiz : Instituto Teológico de Vida Religiosa = Erlijioso
Bizitzaren Teologi Institutoa, 2020. (Frontera-Hegian ; 109)

(218) 110.- MORA ROSADO, Sebastián: El dinamismo de la misericordia desde las sombras del
mundo. Vitoria-Gasteiz : Instituto Teológico de Vida  Religiosa = Erlijioso Bizitzaren
Teologi Institutua, 2020. (Frontera-Hegian ; 110)

(219) 111.- CORTÉS SORIANO, Javier: Liderazgo en la vida religiosa. Vitoria-Gasteiz : Instituto
Teológico de Vida Religiosa = Erlijioso Bizitzaren Teologi Institutua, 2021. (Frontera-
Hegian ; 111)

* Y además:

(220) GROSSO GARCÍA, Lourdes (ed.): Vocación y carisma, la vivencia de las Familias
Eclesiales. Madrid : EDICE, 2021. (Encuentros y congresos ; 17)

276. PATROLOGIA.

(221) AMBROSIO (Santo): Explicación a doce salmos. Madrid : Ciudad Nueva, 2021. (Biblioteca
de patrística ; 118)

(222) AMBROSIO (Santo): Exposición del salmo 118. Madrid : Ciudad Nueva, 2020. (Biblioteca de
patrística ; 117)

28. IGLESIAS CRISTIANAS.

282. IGLESIA CATOLICA ROMANA.

(223) BENAVENT VIDAL, Enrique y Jesús PULIDO ARRIERO (eds.): La Iglesia, Pueblo de Dios
entre las naciones. XXVI Encuentro de Obispos y Teólogos (Madrid, 5-6 de
diciembre de 2019).  Madrid,  EDICE, 2020.(Encuentros de Obispos y Teólogos ; 3)

(224) CONGREGACIÓN PARA DOCTRINA DE LA FE: Vademécum sobre algunas cuestiones
procesales ante los casos de abuso sexual a menores cometidos por clérigos :
versión 1.0, 16-7-2020.  Madrid : EDICE, 2020. (BAC-Documentos ; 77)

(225) ELZO IMAZ, Javier: ¿Tiene futuro el cristianismo en España? : de la era de la cristiandad
a la era post-secular. Madrid : San Pablo, 2020. (Qué Iglesia)

(226) GARTZIA TRUJILLO, Sebastián (ed.): “Ebangelioaren poza" bizi eta zabaldu?: Gogoeta
Astea 2019. Bilbao : Elizbarrutiko Teologia eta Pastoraltza Institutua, 2020. (Gogoeta
Astea Bilduma)

(227) GIMÉNEZ BARRIOCANAL, Fernando y Ester MARTÍN DOMÍNGUEZ: Una casa de cristal :
el camino de la transparencia y el buen gobierno en la Iglesia. Madrid : EDICE,
2021. (Conferencia Episcopal Española. Asuntos económicos)

(228) MADRIGAL, Santiago (S.I.): De pirámides y poliedros : señas de identidad del pontificado
de Francisco. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Presencia teológica ; 283)

(229) OESTERHELD, Jorge: El mensaje de las iglesias vacías. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC,
2020.

(230) SENÈZE, Nicolas: Cómo EE.UU. quiere cambiar de Papa. Madrid : San Pablo, 2020.
(Caminos)



B.B. junio 2021 17
                                                                                                                                                                   

29. RELIGIONES NO CRISTIANAS.

291. CIENCIA E HISTORIA COMPARADA DE LAS RELIGIONES.

(231) DUCH ÁLVAREZ, Lluís: Conceptos fundamentales de antropología y religión. Barcelona
: Fragmenta, 2020. (Fragmentos ; 59)

292. RELIGIONES DE LA ANTIGUA GRECIA Y ROMA.

(232) ROSICH, Mireia: En la estela del mito : doce figuras femeninas de la Antigüedad clásica.
Barcelona : Kairós, 2021. (Sabiduría perenne)

          

3. CIENCIAS SOCIALES.

(233) GONZÁLEZ-ANLEO, Juan M. (etc).: Jóvenes españoles 2021 : ser joven en tiempos de
pandemia. Madrid : Fundación SM : Observatorio de la Juventud en Iberoamérica,
2020.

31. DEMOGRAFIA. SOCIOLOGIA. ESTADISTICA.

(234) ARBELBIDE, Xipri: Oilarra kukuruka. Donostia : Erein, 2020. (Saiopaperak. Pentsamendu eta
Gizartea ; 32)

(235) BAUMAN, Zygmunt: Vivir en tiempos turbulentos : conversaciones con Peter Haffner.
Barcelona : Tusquets, 2021. (Condición humana ; 10)

(236) BRIONES DELGADO, Jesús: La humanización de la era digital : cómo enfrentarnos a un
mundo de algoritmos. Madrid : Libros de la Catarata, 2020.

(237) CHINCHILLA, Izaskun: La ciudad de los cuidados : salud, economía y medioambiente.
Madrid : Los Libros de la Catarata, 2020. (Arquitecturas ; 1)

(238) HAN, Byung-Chul: La desaparición de los rituales: una topología del presente. Barcelona
: Herder, 2020. (Pensamiento Herder)

(239) HAN, Byung-Chul: La sociedad paliativa : el dolor hoy. Barcelona : Herder, 2021.
(Pensamiento Herder)

(240) IORIO, G. (etc.): Ágape y sistemas sociales.  Madrid : Ciudad Nueva, 2021. (Teología en
diálogo)

(241) MOLINA-LUQUE, Fidel: El nuevo contrato social entre generaciones : elogio de la
profiguración /  Madrid : Catarata, 2021.

(242) NATANSON, José (dir.):  El atlas de las desigualdades : claves para entender un mundo
injusto. Madrid : Clave Intelectual, 2021. (Los Atlas de Clave Intelectual)

(243) ROSA, Hartmut: Lo indisponible. Barcelona : Herder, 2020. (Pensamiento Herder)

(244) SANTOS, Boaventura de Sousa: El futuro comienza ahora : de la pandemia a la utopía.
Madrid : Akal, 2021. (Cuestiones de Antagonismo ; 116)

(245) ZAFRA, Remedios: Frágiles : cartas sobre la ansiedad y la esperanza en la nueva cultura.
Barcelona : Anagrama, 2021. (Argumentos)



B.B. junio 2021 18
                                                                                                                                                                   

32. POLITICA.

(246) ANDUEZA LORENZO, Eneko: Jóvenes sin juventud. Madrid : Catarata ; Bilbao : Fundación
Ramón Rubial, 2021. (Colección Ramón Rubial)

(247) BUTLER, Judith: Sin miedo : formas de resistencia a la violencia de hoy. Barcelona :
Taurus, 2020. (Pensamiento)

(248) MORAES, Natalia y Héctor ROMERO (eds.): Asilo y refugio en tiempos de guerra contra
la inmigración. Madrid : Catarata, 2019. (Investigación y debate ; 257)

(249) ONTOSO, Pedro: ETA, yo te absuelvo : el papel clave de la Iglesia en el proceso de
Burgos. Bilbao : Ediciones Beta, 2020.

(250) SERRANO, Violeta: Poder migrante : por qué necesitas aliarte con lo que temes.
Barcelona : Ariel, 2020.

(251) TAMAYO-ACOSTA, Juan José: La Internacional del odio : ¿cómo se construye? ¿cómo
se deconstruye?. Barcelona : Icaria, 2020. (Antrazyt ; 506. Análisis contemporáneo)

33. ECONOMIA. ECONOMIA POLITICA.

(252) ARIZMENDIARRIETA, José María: Pensamientos de Arizmendiarrieta para el siglo XXI :
inspiración cristiana para una Economía de Cooperación. [S.l.] : Arizmendiarrieta
Kristau Fundazioa, 2020.

34. DERECHO CIVIL.

(253) CALVO GÓMEZ, José Antonio (coord.): La cultura del encuentro : del reconocimiento
internacional de los Derechos Humanos a la construcción activa de la paz.
Salamanca : Universidad Pontificia, 2020. (Cátedra Cardenal Ernesto Ruffini ; 13)

(254) FISAS, Vicenç: Fabricando al enemigo : la construcción de imágenes del odio. Madrid :
Catarata, 2021.

37. EDUCACION.

(255) ARANGUREN GONZALO, Luis A.: Es nuestro momento : el paradigma del cuidado como
desafío educativo. Boadilla del Monte (Madrid) : Fundación SM, 2020.

(256) CAÑADELL, Rosa: Albert Corominas y Nico Hirtt M, El menosprecio del conocimiento.
Barcelona : Icaria, 2020. (Más madera ; 159)

(257) ESTEBAN GARCÉS, Carlos: La clase de religión en salida.  Boadilla del Monte (Madrid) :
PPC, 2020. (Educar práctico. Escuela en salida)

(258) ESTEBAN GARCÉS, Carlos: Panorama de la religión en la escuela : informe 2020. Madrid
: Fundación SM, 2020.

(259) GUIBERT UCÍN, José María (S.I.): Para comprender la pedagogía ignaciana. Bilbao :
Mensajero, 2020. (Educación ; 18)

(260) PEIRO ALBA, J. Miguel: El Cristo educador : una teología del educador cristiano.  [S.l.] :
El ojo de Poe, 2020.

39. ETNOLOGIA.

(261) CUESTA GÓMEZ, Daniel (S.I.): Luces y sombras de la religiosidad popular. Bilbao :
Mensajero, 2020. (Testimonios ; 18)

          



B.B. junio 2021 19
                                                                                                                                                                   

5. CIENCIAS PURAS.
EXACTAS Y NATURALES.

(262) OBISPADO DE VITORIA: Cuidemos nuestra "casa común" : acciones personales y 
comunitarias = Zain dezagun "denona den etxea" : banakako eta elkarteko
ekintzak. Vitoria-Gasteiz : Obispado de Vitoria = Gasteizko Gotzaindegia, 2019.

(263) KLEIN, Naomi: En llamas : un (enardecido) argumento a favor del Green New Deal.
Barcelona : Paidós, 2021. (Estado y sociedad)

52. ASTRONOMIA. GEODESIA. INVESTIGACION ESPACIAL.

(264) FALCKE, Heino y Jörg RÖMER: La luz en la oscuridad : los agujeros negros, el universo
y nosotros. Barcelona : Debate, 2021. (Debate Ciencia)

(265) TONELLI, Guido: Génesis : el gran relato de la creación del Universo. Barcelona : Ariel,
2021.

57. CIENCIAS BIOLOGICAS. ANTROPOLOGIA CIENTIFICA.

(266) BERMÚDEZ DE CASTRO, José María: Dioses y mendigos : la gran odisea de la evolución
humana. Barcelona : Crítica, 2021. (Drakontos)

          

7. ARTE. ARQUITECTURA. FOTOGRAFIA.
MUSICA. JUEGOS. DEPORTES.

72. ARQUITECTURA.

(267) MUÑOZ LÓPEZ, María José: Páginas de piedra : una lectura de las catedrales españolas.
Madrid : Fundación SM : PPC, 2020.

          



B.B. junio 2021 20
                                                                                                                                                                   

8. LINGÜISTICA. FILOLOGIA.
LITERATURA.

82. LITERATURA

(268) ADICHIE, Chimamanda Ngozi: Sobre el duelo. Barcelona : Random House, 2021.

(269) CASTRO, Américo y José JIMÉNEZ LOZANO: Correspondencia (1967-1972).  Madrid :
Trotta, 2020. (Tiempo recobrado)

(270) CHESTERTON, G.K.: Esencia de mujer. Madrid : Homo Legens, 2020. (Bibliotheca
"Homolegens")

(271) CHESTERTON, G.K.: Lo que está mal en el mundo. Barcelona : Acantilado, 2008. (El
Acantilado ; 171)

(272) DE LUCA, Erri: Hueso de aceituna. Salamanca : Sígueme, 2021. (El peso de los días ; 114)

(273) FALLARÁS, Cristina: El Evangelio según María Magdalena. Barcelona : B, 2021.

(274) FRANÇOIS, Catherine: La senda de las nubes : historias de la antigua sabiduría china.
Madrid : Siruela, 2021. (El Ojo del Tiempo ; 123)

(275) LEWIS, C. S.: Los cuatro amores. Madrid : Rialp, 12ª ed., 2008. (Colección literaria)

          

9. GEOGRAFIA. HISTORIA.

929. BIOGRAFIAS.

(276) ALEIXANDRE, Dolores (R.S.C.J.): Murmullos desde una sillita baja. Madrid : Khaf, 2021.
(Memoria viva)

(277) CIGARAN, Begoña: Cinco décadas de una abuela teóloga. [¿Málaga?] : B. Cigaran, 2017.

(278) LORIT, Sergio C.: Madre Cabrini. Madrid : Ciudad Nueva, [1971]

(279) NUBIOLA, Jaime: Pensadores de frontera. Madrid : Rialp, 2020. (Pensamiento ; 16)

93. HISTORIA

(280) BUENO, Pepa: Vidas arrebatadas. Barcelona : Planeta, 2021.

(281) CEAMANOS, Roberto: El reparto de África : de la Conferencia de Berlín a los conflictos
actuales. Madrid : Los Libros de la Catarata, 2020. (Relecturas ; 9)

(282) DELGADO, Mariano: El Siglo Español (1492-1659) : un ensayo de historia espiritual.
Madrid : Encuentro, 2021. (100xUNO ; 77)

(283) FERNÁNDEZ SOLDEVILLA, Gaizka: El terrorismo en España : de ETA al Dáesh. Madrid :
Cátedra, 2021. (La historia de ; 19)



B.B. junio 2021 21
                                                                                                                                                                   

(284) HIDALGO GARCÍA DE ORELLÁN, Sara y Ángel COMONTE SANTAMARÍA: Resistencia
socialista en femenino : violencia de ETA y mujeres del PSE desde la transición
hasta 2011. Madrid : Los Libros de la Catarata, 2020.

(285) RIVERA, Antonio y Eduardo MATEO (eds.): Las narrativas del terrorismo : cómo
contamos, cómo transmitimos, cómo entendemos. Madrid : Catarata, 2020. (Los
libros de la Catarata ; 776)

(286) RIVERA, Antonio e Irene MORENO (eds.): La sociedad vasca ante el terrorismo : (a través
de los fondos de la Fundación Sancho el Sabio) = Euskal gizartea terrorismoaren
aurrean : (Sancho el Sabio Fundazioaren funtsen bitartez). [Vitoria-Gasteiz :
Fundación Sancho el Sabio Fundazioa [etc.], 2018.

(287) ROBBEN, Antonius C.G.M.: Argentina traicionada : memoria, duelo, justicia. Barcelona :
Anthropos, 2021. (Libros de la Revista Anthropos)

(288) SCHIPPER, Bern U.: Breve historia del Antiguo Israe. Salamanca : Sígueme, 2021.
(Biblioteca de estudios bíblicos ; 164)

          



INDICES

INDICE DE AUTORES

A
ABEL DE JESÚS: (135)
ACCIÓN CATÓLICA GENERAL DE JÓVENES:

(209)
ADICHIE, Chimamanda Ngozi: (268)
ADIMULA, John Sunday (CSSp): (61)
AGUILAR SÁNCHEZ, Victor Manuel: (84)
AGUIRRE, José Maria: (31)
AGUIRRE, Rafael: (214)
AGUIRRE, Rafael: (46)
AGUIRRE, Rafael: (76)
AIZPURÚA, Fidel (O.F.M. Cap.): (113)
ALEIXANDRE, Dolores (R.S.C.J.): (64)
ALEIXANDRE, Dolores (R.S.C.J.): (276)
ALEIXANDRE, Dolores: (114)
ALIAGA GIRBÉS, Emilio: (75)
ÁLVAREZ VALDÉS, Ariel: (67)
AMBROSIO (Santo): (222)
AMBROSIO (Santo): (221)
AMO, Rafael : (32)
ANDUEZA LORENZO, Eneko: (246)
ANGULO ORDORIKA, Ianire: (65)
ARANGUREN GONZALO, Luis A.: (255)
ARBELBIDE, Xipri: (234)
ARIZMENDIARRIETA, José María: (252)
ARRIETA, Lola,: (136)
ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE CATEQUETAS:

(137)
AUGUSTIN, George: (192)
AZAUSTRE SERRANO, M. del Carmen: (55)
AZCÁRATE KOUBERSKAYA, Natalia de: (130)
B
BADIA I CARDÚS, Xavier: (6)
BALLESTER, Mariano (S.I.): (23)
BARTOLOMÉ, Juan José: (77)
BASSET, Lytta: (24)
BATTHYÁNY, Alexander: (25)
BAUMAN, Zygmunt: (235)
BECQUART, Nathalie: (170)
BENAVENT VIDAL, Enrique : (223)
BERGOGLIO, Jorge Mario (S.I.): (115)
BERMÚDEZ DE CASTRO, José María: (266)
BERNAL, José Manuel: (180)
BERZOSA, Raúl: (165)
BLÁZQUEZ, Ricardo: (47)
BOFF, Leonardo: (149)
BOO, Juan Vicente: (174)
BORRIS, Nora: (8)
BOTELLA, Vicente : (92)
BOURG, Dominique: (150)
BRIONES DELGADO, Jesús: (236)
BRU ALONSO, Manuel María: (210)(211)
BUENO, Pepa: (280)
BUTLER, Judith, Sin miedo : (247)
C
CALVO GÓMEZ, José Antonio: (253)

CAMPS, Victoria: (34)
CANTALAMESSA, Raniero: (116)
CAÑADELL, Rosa: (256)
CARBAJOSA, Ignacio: (68)
CASTELLANOS, Nicolás A.: (86)
CASTRO, Américo : (269)
CEAMANOS, Roberto: (281)
CENCINI, Amedeo: (138)
CHACÓN, Víctor (C.S.S.R.): (199)
CHAPA, Juan: (69)
CHESTERTON, G.K.: (270)(271)
CHINCHILLA, Izaskun: (237)
CHITTISTER, Joan (O.S.B.): (117)
CIGARAN, Begoña: (277)
CÍRCULOS DE ENCUENTRO MARISA MO-

RESCO (2º): (135)
COBO, José: (94)
COMISIÓN EPISCOPAL PARA LOS LAICOS:

(204)
COMISIÓN TEOLÓGICA INTERNACIONAL:

(191)
COMISIÓN EPISCOPAL PARA LA
EVANGELIZACIÓN, CATEQUESIS Y
CATECUMENADO: (164)
COMONTE SANTAMARÍA, Ángel: (284)
CONFERENCIA EPISCOPAL ESPAÑOLA:

(175)
CONFERENCIA EPISCOPAL ITALIANA: (183)
CONGREGACIÓN DEL CLERO: (176)
CONGREGACIÓN PARA LAS CAUSAS DE

LOS SANTOS: (109)
CONGREGACIÓN PARA DOCTRINA DE LA

FE: (111)(224)
CORTÉS SORIANO, Javier: (219)
CORTINA, Adela: (35)
CRISTIANISME I JUSTÍCIA: (7)(151)
CRUZ, Manuel (comp.): (36)
CUESTA GÓMEZ, Daniel (S.I.): (261)
D
DALMAU, Bernabé: (187)
DE LUCA, Erri: (272)
DELGADO, Mariano: (282)
DEPALMA, Paula: (190)
DÍAZ VEGA, Javier: (103)
DOLORES RODRÍGUEZ SOPEÑA: (131)
DUCH ÁLVAREZ, Lluís: (231)
E
ECKLUND, Elaine Howard: (50)
EDWARDS, Mark J.: (85)
ELZO IMAZ, Javier: (225)
EQUIPO MISIONERO ITINERANTE: (197)
ESCRIBANO-CÁRCEL, Montserrat: (93)
ESPA, Fulgencio: (49)
ESPEJA, Jesús (O.P.): (100)
ESQUIROL CALAF, Josep M.: (13)
ESTEBAN DUQUE, Roberto: (51)



Junio 2021 23
                                                                                                                                                                   

ESTEBAN GARCÉS, Carlos: (257)(258)
ETXEBERRIA, Xabier: (37)(38)
F
FALCKE, Heino : (264)
FALLARÁS, Cristina: (273)
FARRÀS, Pau: (3)
FERNÁNDEZ SOLDEVILLA, Gaizka: (283)
FERNÁNDEZ BUEY, Francisco: (152)
FIGUEIREDO RODRIGUES, Luis M.: (196)
FINKIELKRAUT, Alain: (17)
FISAS, Vicenç: (254)
FLECHA ANDRÉS, José Román: (118)
FONT, Pere Lluís: (52)
FRANCISCO, Papa: (139)(163)
FRANÇOIS, Catherine: (274)
G
GABRIEL, Markus: (39)
GAMBADATOUN, Yémadjro Fiacre Gilles: (56)
GARCÍA GUEVARA, Jorge: (74)
GARTZIA TRUJILLO, Sebastián: (226)
GEBARA, Ivone: (14)
GIAMBRONE, Anthony:R (60)
GIMÉNEZ BARRIOCANAL, Fernando : (227)
GIROUX, Valéry : (45)
GÓMEZ-ACEBO, Isabel: (62)
GÓMEZ FRANCO, Irene: (40)
GÓMEZ NAVARRO, Eusebio: (119)
GONZÁLEZ-ANLEO, Juan M.: (233)
GONZÁLEZ-CARVAJAL, Luis: (153)
GONZÁLEZ-ESTEBAN, Elsa: (33)
GOSHEN-GOTTSTEIN, Alon: (140)
GRANADOS,, Carlos: (157)
GRILLI, Massimo: (78)
GROSSO GARCÍA, Lourdes: (220)
GRÜN, Anselm (O.S.B.): (120)
GUIBERT UCÍN, José María (S.I.): (141)(259)
GUZMÁN, Gonzalo: (184)
H
HAN, Byung-Chul: (15)(238)(239)
HAQUE, Ahmadul : (41)
HERNÁNDEZ CARRACEDO, José Manuel: (79)
HERRERO DE MIGUEL, Víctor: (217)
HESCHEL, Abraham Joshua: (16)
HIDALGO GARCÍA DE ORELLÁN, Sara : (284)
HOLOWNIA, Szymon: (87)
I
INSTITUTO SUPERIOR DE PASTORAL: (161)
IORIO, G.: (240)
ISABEL DE LA TRINIDAD, (Santa): (1)
J
JANSSEN, Bodo: (154)
JIMÉNEZ LOZANO, José: (269)
JÓDAR ESTRELLA, Carlos: (73)
JOHNSTON, William: (142)
JUNCO GARZA, Carlos : (74)
JUSTO DOMÍNGUEZ, Emilio J.: (155)
K
KASPER, Walter : (192)
KIERKEGAARD, Sören: (10)
KLEIN, Naomi: (263)
L
LA SOUJEOLE, Benoit-Dominique de (O.P.):
(166)
LAGUNA, José: (42)
LARUE, Renan: (45)
LAZZARO, Boris: (58)

LEOVIGILDO DE CÓRDOBA: (185)
LEWIS, C. S.: (275)
LOHFINK, Gerhard: (80)
LONG, Stephen: (112)
LÓPEZ GONZÁLEZ, Luis : (26)
LÓPEZ VILLANUEVA, Mariola: (121)
LORIT, Sergio C.: (278)
LUCIANI, Rafael : (167)
LUIS DE GRANADA (O.P.): (88)
M
MADRIGAL, Santiago (S.I.): (228)
MAGAZ FERNÁNDEZ, José María: (212)
MANGLANO, Josepedro: (205)
MARCET I SOLER, Carles (S.I.): (133)
MARTÍN DOMÍNGUEZ, Ester: (227)
MARTÍNEZ CANO, Silvia: (89)
MARTÍNEZ CASTELLÓ, José Miguel: (201)
MARTÍNEZ CARRACEDO, Jesús: (198)
MARTÍNEZ DÍEZ, Felicísimo (O.P.): (104)
MARTÍNEZ HIGUERAS, Mariela: (72)
MARTÍNEZ LOZANO, Enrique: (27)
MARTÍNEZ SISTACH, Lluís (Cardenal): (195)
MATABOSCH, Antoni: (156)
MATEO, Eduardo: (285)
MATEOS MARTÍN, Óscar: (4)
MAY, Gerald: (143)
MCCANN, Hugh J.: (53)
MEDINA BALGUERÍAS, Marta: (122)
MELLONI RIBAS, Javier (S.I.): (144)
MOINGT, Joseph (S.I.): (98)
MOLINA-LUQUE, Fidel: (241)
MONTALVO, Federico de: (32)
MONTES PERAL, Luis Ángel: (95)(101)
MORA ROSADO, Sebastián: (218)
MORAES, Natalia : (248)
MORENO, Irene: (286)
MORIN, Edgar: (18)
MORLA ASENSIO, Víctor: (66)
MOYA, Marcia R.: (81)
MULLER-COLARD, Marion: (96)
MUÑOZ LÓPEZ, María José: (267)
MURPHY, Nancey: (54)
N
NARBONA, Rafael: (145)
NATANSON, José (dir.): (242)
NAVARRETE, Roberto : (9)
NAVARRO, Mercedes (M.C.): (63)
NEGRE, Fermín: (123)
NOÈ, Salvo: (28)
NORIEGA, José : (157)
NOUWEN, Henri J.M.: (124)
NUBIOLA, Jaime: (279)
O
O'MALLEY, John W. (S.I.): (177)
OBISPADO DE VITORIA: (262)
ODELL, Jenny: (19)
OESTERHELD, Jorge: (229)
OIANGUREN IDIGORAS, María: (41)
OLAIA, Juni [et al.]: (129)
ONTOSO, Pedro: (249)
ORDÓÑEZ, Josetxo: (5)
ORS, Pablo d': (125)
P
PACIANO DE BARCELONA: (186)
PAKMAN, Marcelo: (20)
PALAFOX, Antonio Ernesto: (160)



Junio 2021 24
                                                                                                                                                                   

PALAU VALERO, Danie: (48)
PEIRO ALBA, J. Miguel: (260)
PELLITERO, Ramiro: (168)
PERALTA NÚÑEZ, Cristian (S.I.): (146)
PÉREZ DEL PUERTO, Ángela: (206)
PIKAZA, Xabier: (70)(82)
PINTO, Vito Pio: (2)
PIÑERO, Antonio: (102)
PITTA, Antonio: (59)
PONTIFICIA ACADEMIA PRO VITA: (200)
PONTIFICIA COMISIÓN BÍBLICA: (71)
PONTIFICIO CONSEJO PARA LA PROMO-

CIÓN DE LA NUEVA EVANGELIZACIÓN:
(213)

PONTIFICIO CONSEJO PARA LA PROMO-
CIÓN DE LA UNIDAD DE LOS CRISTIA-
NOS: (173)

PRAT PUIGDENGOLAS, Francisco: (43)
PRAT, Ramón: (147)
PUIGDOLLERS, Rodolf: (188)
PULIDO ARRIERO, Jesús: (223)
R
RADCLIFFE, Timothy (O.P.): (105)
RAMBLA, Josep (S.I.): (134)
RAMIS DARDER, Francesc: (215)
RAMOS, Mario: (21)
RAMOS, Rosa: (126)
RATZINGER, Joseph: (172)
RICHI ALBERTI, Gabriel: (169)
RÍOS MARTÍN, Julián: (44)
RIVERA, Antonio : (285)(286)
ROBBEN, Antonius C.G.M.: (287)
RODRÍGUEZ, Maribel: (29)
RÖMER, Jörg: (264)
ROMERO, Héctor: (248)
ROSA, Hartmut: (243)
ROSAL CORTÉS, Ramón: (207)
ROSALES MEANA, Diego I.: (106)
ROSICH, Mireia: (232)
RUEDA GÓMEZ, Luis : (184)
S
SALA, Rossano : (170)
SALDAÑA MOSTAJO, Margarita: (127)
SALVI, Fiorenzo: (189)

SANTAMARÍA, Txemi: (26)
SANTOS, Boaventura de Sousa: (244)
SANZ DE MIGUEL, Eduardo (OCD): (90)
SAVINI, Francesco: (57)
SCARAFFIA, Lucetta: (208)
SCHIPPER, Bern U.: (288)
SCHOLEM, Gershom: (11)
SEEWALD, Michael: (171)
SENÈZE, Nicolas: (230)
SERNA, Assumpta: (162)
SERRANO, Violeta: (250)
SESBOÜÉ, Bernard (S.I.): (107)(193)
SICRE DÍAZ, José Luis: (83)
SILVA CASTIGNANI, Jesús María : (130)
SILVEIRA, María del Pilar: (167)
SOLÉ, Mercè: (182)
SOTO VARELA, Carme: (91)
SPRINGHART, Heike: (108)
STEINER, George: (22)
T
TAMAYO-ACOSTA, Juan José: (132)(251)
TONELLI, Guido: (265)
TORRALBA ROSELLÓ, Francesc: (128)
TORRES PÉREZ, Pepa: (158)
TRIGG, Roger: (30)
TROCMÉ, Étienne: (216)
U
URIARTE, Juan María: (178)
URÍBARRI, Gabino (S.I.): (97)(110)
V
VELASCO PÉREZ, José A.: (194)
VIDAL FERNÁNDEZ, Fernando: (202)
VILLAR SEDANO, Omar: (203)
VITORIA CORMENZANA, Javier: (159)
X
XIRINACHS, Oriol: (181)
Z
ZAFRA, Remedios: (245)
ZAMORA ANDRADE, Pedro Pablo: (99)
ZAMORANO MARTÍNEZ, Teresa: (148)
ZAZO, Eduardo: (9)
ZECH, Charles E.: (179)
ZUBIRI, Xavier: (12)

             



Junio 2021 25
                                                                                                                                                                   

INDICE GENERAL

LIBROS ADQUIRIDOS

0. GENERALIDADES ...................................................................................... 2

1. FILOSOFIA .......................................................................... ........................ 3

2. RELIGION. TEOLOGIA .......................................................................... ..... 5

2. OBRAS GENERALES ............................................................... 5
21. TEOLOGIA NATURAL ............................................................. 5
22. BIBLIA ..................................................................................... 6
23. TEOLOGIA DOGMATICA ....................................................... 7
24. TEOLOGIA MORAL. PRACTICA RELIGIOSA ........................  9
25. TEOLOGIA PASTORAL ..........................................................  12
26. IGLESIA CRISTIANA EN GENERAL ......................................  12
27. HISTORIA GENERAL DE LA IGLESIA ................................... 15
28. IGLESIAS CRISTIANAS .......................................................... 16
29. RELIGIONES NO CRISTIANAS .............................................. 17

3. CIENCIAS SOCIALES ................................................................................. 17

5. CIENCIAS PURAS, EXACTAS Y NATURALES .......................................... 19

7. ARTE. ARQUITECTURA. FOTOGRAFÍA. MÚSICA. JUEGOS. DEPORTE. 19

8. LINGÜISTICA. FILOLOGIA. LITERATURA ................................................. 20

9. GEOGRAFIA. HISTORIA ............................................................................ 20

INDICES

INDICE DE AUTORES .................................................................................... 22

INDICE GENERAL .......................................................................................... 25

             


